
Об утверждении Правил представления таможенным представителем отчетности
, в том числе с использованием информационных технологий в таможенные 
органы, Правил ведения учета поступления товаров в магазин беспошлинной 
торговли и их реализации в этом магазине, а также представления таможенным 
органам отчетности о таких товарах и форм отчетов о применении таможенной 
процедуры переработки на/вне таможенной территории и для внутреннего 
потребления

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 февраля 2011 года № 
115. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 
августа 2015 года № 685
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 28.08.2015 № 

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).685
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам 
разграничения полномочий между уровнями государственного управления см. 

 приказ Министра финансов Республики Казахстан от 11 марта 2015 года № 168
      В соответствии со , , ,  и  Кодекса Республики статьями 30 58 353 364 377
Казахстан от 30 июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" 
Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1)  представления таможенным представителем отчетности, в том Правила
числе с использованием информационных технологий в таможенные органы;
      2)  ведения учета поступления товаров в магазин беспошлинной Правила
торговли и их реализации в этом магазине, а также представления таможенным 
о р г а н а м  о т ч е т н о с т и  о  т а к и х  т о в а р а х ;
      3)  о применении таможенной процедуры переработки на форму отчета
т а м о ж е н н о й  т е р р и т о р и и ;
      4)  о применении таможенной процедуры переработки вне форму отчета
т а м о ж е н н о й  т е р р и т о р и и ;
      5)  о применении таможенной процедуры переработки для форму отчета
в н у т р е н н е г о  п о т р е б л е н и я .
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого 
официального опубликования.



      П р е м ь е р - M и н и с т р
                             Республики Казахстан К. Масимов
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 февраля 2011 года № 115

Правила
представления таможенным представителем отчетности, в том числе
с использованием информационных технологий в таможенные органы

      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с  статьи 30 пунктом 3
Кодекса Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" и 
определяют порядок представления таможенным представителем отчетности о 
таможенных операциях в таможенные органы.
      2. Таможенный представитель ежеквартально, не позднее десятого числа 
месяца, следующего за отчетным, представляет в таможенный орган, 
осуществивший таможенную очистку, отчет о таможенных операциях за 
отчетный период, составленный по форме, согласно приложению к настоящим 
Правилам, на бумажном носителе и в электронном виде в формате Excel.
      3. Отчет о таможенных операциях на бумажном носителе подписывается 
главным бухгалтером, руководителем таможенного представителя и заверяется 
его печатью.
П р и л о ж е н и е              
к  Правилам представления  таможенным 
представителем отчетности,  в  том числе
с  и с п о л ь з о в а н и е м  и н ф о р м а ц и о н н ы х    
технологий в таможенные органы  
Форма
        Отчет о таможенных операциях по итогам таможенного
            декларирования таможенным представителем

№
п/п

Таможен-
н ы й
орган

К о д
таможен-
н о й
процедуры
(тип ТД)

Общее
коли-
чество
ТД

Статисти-
ческая
стоимость
( д о л л .
США)

Начислено, тыс. тенге Административное

Тамо-
жен-
ные
сборы

Тамо-
жен-
н а я
пош-
лина

Акциз НДС
В и д
нару-
шения

Статья
КоАП

Адми-
нистра-
тивные
санкции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 февраля 2011 года № 115

Правила
ведения учета поступления товаров в магазин беспошлинной
торговли и их реализации в этом магазине, а также представления
таможенным органам отчетности о таких товарах

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со  Кодекса статьей 58
Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" и 
определяют порядок ведения учета поступления товаров в магазин 
беспошлинной торговли и их реализации в этом магазине, а также представления
таможенным органам отчетность о таких товарах.

2. Ведение учета и представления отчетности о товарах

      2. Учету подлежат товары, поступающие в магазин беспошлинной торговли и
и х  р е а л и з а ц и я  в  э т о м  м а г а з и н е .
      3. Владельцы магазинов беспошлинной торговли ведут учет в журналах учета
и ежеквартально представляют таможенным органам отчетность о товарах, 
поступающих в магазин беспошлинной торговли по формам, согласно 

 и  к настоящим Правилам соответственно.приложениям 1 2
      Владельцы магазинов беспошлинной торговли ведут учет в журналах учета и 
ежеквартально представляют таможенным органам отчетность о реализованных 
товарах по форме, согласно  и  к настоящим Правилам приложениям 3 4
с о о т в е т с т в е н н о .
      4. Отчетность предоставляется ежеквартально, не позднее десятого числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, на бумажном носителе.
      Отчет о реализованных товарах на бумажном носителе подписывается 
владельцем магазина беспошлинной торговли и заверяется его печатью.
      5. Журнал учета товаров, поступающих в магазин беспошлинной торговли и 
журнал учета товаров, реализованных в магазине беспошлинной торговли (далее 
- журналы учета) предварительно прошиваются, пронумеровываются и 
заверяются подписью руководителя таможенного органа или лица, его 
замещающего, заверяется печатью таможенного органа, в зоне деятельности 
которого учрежден магазин беспошлинной торговли. С первого января каждого 
последующего года нумерация Журнала учета начинается с единицы.



      6. Владелец магазина беспошлинной торговли предоставляет доступ 
должностных лиц таможенных органов к документам учета и представляет 
должностным лицам таможенного органа по их требованию.
      7. После внесения последней записи в текущем календарном году журналы 
учета передаются в таможенный орган на проверку, по окончании которой 
возвращаются владельцу на хранение. Срок проверки журнала учета не должен 
п р е в ы ш а т ь  3 0  к а л е н д а р н ы х  д н е й .
      Внесение дополнительных записей или исправлений после проверки 
Ж у р н а л о в  у ч е т а  н е  д о п у с к а е т с я .
      8. Журналы учета, находящихся в магазине беспошлинной торговли хранятся
в течение пяти лет с даты выпуска товаров по последней записи в текущем 
календарном году в журналах учета.
П р и л о ж е н и е  1              
к  Правилам ведения  учета  поступления  
товаров в магазин беспошлинной торговли 
и  их  реализации в  этом магазине,  а  также
п р е д с т а в л е н и я  т а м о ж е н н ы м  о р г а н а м    
отчетности о таких товарах     
Форма
           Журнал учета товаров, поступающих в магазин
                      беспошлинной торговли

№
п/п

Д а т а
помещения
товара на
с к л а д
магазина
беспошлинной
торговли

№
ТД

Наименова-
н и е
товара,
с т а т у с
товара
(товар ТС
и л и
иностран-
ный)

Коли-
чество
мест

Вес,
нетто

Ф.И.О.,
подпись
лица ,
приняв-
ш е г о
товар на
склад
магазина
беспош-
линной
торговли

Д а т а
помеще-
н и я
товара
с о
склада
магазина
беспош-
линной
торговли
в
торговый
зал

Количест-
в о  ( в
штуках/
литрах)
товара,
помещенно-
г о  с о
склада
магазина
беспошлин-
н о й
торговли в
торговый
зал

Ф . И . О .
Подпись
уполномо-
ченного
должностно-
го  лица
контролиру-
ю щ е г о
таможенного
органа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П р и л о ж е н и е  2             
к  Правилам ведения  учета  поступления  
товаров в магазин беспошлинной торговли
и их реализации в  этом магазине,  а  также
п р е д с т а в л е н и я  т а м о ж е н н ы м  о р г а н а м    
отчетности о таких товарах     



Форма
   Отчет о товарах, поступающих в магазин беспошлинной торговли

№
п/п

Д а т а
помещения
товара на
с к л а д
магазина
беспошлинной
торговли

№
ТД

Наименова-
н и е
товара,
с т а т у с
товара
(товар ТС
и л и
иностран-
ный)

Коли-
чество
мест

Вес,
нетто

Ф.И.О.,
подпись
лица ,
приняв-
ш е г о
товар на
склад
магазина
беспош-
линной
торговли

Д а т а
помеще-
н и я
товара
с о
склада
магазина
беспош-
линной
торговли
в
торговый
зал

Количест-
в о  ( в
штуках/
литрах)
товара,
помещенно-
г о  с о
склада
магазина
беспошлин-
н о й
торговли в
торговый
зал

Ф . И . О .
Подпись
уполномо-
ченного
должностно-
го  лица
контролиру-
ю щ е г о
таможенного
органа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П р и л о ж е н и е  3             
к  Правилам ведения  учета  поступления  
товаров в магазин беспошлинной торговли
и их реализации в  этом магазине,  а  также
п р е д с т а в л е н и я  т а м о ж е н н ы м  о р г а н а м    
отчетности о таких товарах    
Форма
          Журнал учета товаров, реализованных в магазине
                       беспошлинной торговли

№
п/п

№ 
ТД

Наиме-
нова-
н и е
поме-
щаемых
това-
ров

Код
това-
р а
по ТН
ВЭД

Коли-
чество
и
едини-
ц ы
изме-
рения

Тамо-
женная
стои-
мость
ввезен-
н ы х
товаров

Завершение
таможенной
процедуры
(реализа-
ция либо №
ТД иной
таможенной
процедуры)

№ кода
тамо-
женной
проце-
д у р ы
либо №
конт-
роль-
н о г о
чека

К о л и -
чество и
единицы
измерения

Уплаченные таможенные
платежи и налоги

таможенная
пошлина НДС Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого по кодам
ТН ВЭД 1 2 3

Итого по
к о д а м
ТН ВЭД

1 2 3 4 5

П р и л о ж е н и е  4            
к  Правилам ведения  учета  поступления
товаров в магазин беспошлинной торговли
и их реализации в  этом магазине,  а  также



п р е д с т а в л е н и я  т а м о ж е н н ы м  о р г а н а м   
отчетности о таких товарах    
Форма
           Отчет о товарах, реализованных в магазине
                     беспошлинной торговли

№
п/п

№ 
ТД

Наиме-
нова-
н и е
поме-
щаемых
това-
ров

Код
това-
р а
по ТН
ВЭД

Коли-
чество
и
едини-
ц ы
изме-
рения

Тамо-
женная
стои-
мость
ввезен-
н ы х
товаров

Завершение
таможенной
процедуры
(реализа-
ция либо №
ТД иной
таможенной
процедуры)

№ кода
тамо-
женной
проце-
д у р ы
либо №
конт-
роль-
н о г о
чека

К о л и -
чество и
единицы
измерения

Уплаченные таможенные
платежи и налоги

таможенная
пошлина НДС Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого по кодам
ТН ВЭД 1 2 3

Итого по
к о д а м
ТН ВЭД

1 2 3 4 5

У т в е р ж д е н а          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 февраля 2011 года № 115
Форма
      Отчет о применении таможенной процедуры переработки на
                     таможенной территории
Товары, ввезенные для переработки

№
п/п

N ТД

№
Доку-
мента
о б
усло-
виях
перера-
ботки

Наиме-
нова-
н и е
товара

Статус
товара

Код
п о
Т Н
ВЭД

Количество и
единицы
измерения

Таможен-
н а я
стоимо-
с т ь
вывезен-
н ы х
товаров

Уплаченные платежи

Факти-
чески

П о
конт-
ракту

П о
кон-
трак
-ту

Фак-
ти-
чес-
ки

Тамо-
женная
пошлина

НДС Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого по кодам ТН ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Продукты переработки, отходы и остатки товаров

Доку-
мента

Катего-
р и я
товара
(про-

Количество и
е д и н и ц ы
измерения

Таможенная
стоимость

Код
тамо-

Уплаченные
платежи и
налоги при



№
п/п

N ТД
о б
усло-
виях
перера-
ботки

Наиме-
нова-
н и е
товара

д у к т
перера-
ботки
и л и
отходы
и л и
остат-
ки)

Код
п о
Т Н
ВЭД

жен-
ной
про-
ц е -
дуры

Факти-
чески

По нормам
выхода

Факти-
чески

П о
кон-
трак
-ту

НДС

Тамо-
жен-
ная
пош-
лина

Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого по кодам TH ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

У т в е р ж д е н а          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 февраля 2011 года № 115
Форма
      Отчет о применении таможенной процедуры переработки вне
                       таможенной территории
Товары, ввезенные для переработки

№
п/п

N ТД

№
Доку-
мента
о б
усло-
виях
пере-
работки

Наи-
м е -
нова-
н и е
товара

Статус
товара

Код
п о
Т Н
ВЭД

Количество и
единицы
измерения

Таможен-
н а я
стоимо-
с т ь
вывезен-
н ы х
товаров

Уплаченные платежи

Факти-
чески

П о
кон-
тракту

П о
кон-
трак
-ту

Фак-
ти-
чес-
ки

Тамо-
женная
пошлина

НДС Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого по кодам ТН ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Продукты переработки, отходы и остатки товаров

№
п/п

N ТД

Доку-
мента
о б
усло-
виях
перера-
ботки

Наи-
м е -
нова-
н и е
товара

Кате-
гория
товара
(про-
д у к т
перера-
ботки
и л и
отходы
и л и
остат-
ки)

Код
п о
Т Н
ВЭД

Количество и
е д и н и ц ы
измерения

Таможенная
стоимость

Код
тамо-
жен-
ной
про-
ц е -
дуры

Уплаченные
платежи и
налоги при

Факти-
чески

По нормам
выхода

Факти-
чески

П о
кон-
трак
-ту

НДС

Тамо-
жен-
ная
пош-
лина

Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого по кодам TH ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



У т в е р ж д е н а          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 10 фeвраля 2011 года № 115
Форма
         Отчет о применении таможенной процедуры переработки для
                       внутреннего потребления
Товары, ввезенные для переработки

№
п/п N ТД

№
Доку-
мента
о б
усло-
виях
перера-
ботки

Наиме-
нова-
н и е
товара

Статус
товара

Код
п о
Т Н
ВЭД

Количество и
единицы
измерения

Таможен-
н а я
стоимо-
сть

Уплаченные платежи

Факти-
чески

П о
кон-
тракту

П о
кон-
трак
-ту

Фак-
ти-
чес-
ки

Тамо-
женная
пошлина

НДС Акциз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого по кодам ТН ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Продукты переработки, отходы и остатки товаров

№
п/п

N ТД

Доку-
мента
о б
усло-
виях
пере-
работки

Наиме-
нова-
н и е
товара

Катего-
р и я
товара
(про-
д у к т
пере-
работки
и л и
отходы
и л и
остат-
ки)

Код
п о
Т Н
ВЭД

Количество и
е д и н и ц ы
измерения

Таможенная
стоимость

Код
тамо-
жен-
ной
про-
ц е -
дуры

Уплаченные
платежи и
налоги при
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Итого по кодам TH ВЭД 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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